

Số: 26 /KH-UBND

Đồng Văn, ngày 25 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Căn cứ vào tình hình địa bàn, để đảm bảo tuyệt đối an toàn về an ninh trật tự, tạo điều kiện thuận lợi cho cấp uỷ Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Đồng Văn đón tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm; tạo không khí thi đua sôi nổi trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế xã hội và giữ vững ANCT - TTATXH. Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Bảo đảm giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn toàn huyện, các mục tiêu quan trọng đã được xác định, nơi diễn ra các hoạt động văn hoá, thể thao và lễ hội mừng Đảng, mừng xuân chào đón năm mới và Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.
2. Chủ động phát hiện và ngăn chặn kịp thời mọi âm mưu phá hoại của kẻ địch và các đối tượng gây rối trong dịp Tết.
3. Giải quyết kịp thời mọi tình huống có thể xảy ra, đảm bảo cho cán bộ và nhân dân các dân tộc huyện Đồng Văn đón xuân vui vẻ, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nhiệm vụ chung

Trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 là thời điểm có những diễn biến phức tạp về ANTT, vì vậy các cấp, các ngành phải đặc biệt coi trọng công tác giữ gìn ANCT - TTATXH để đồng bào các dân tộc trên địa bàn toàn huyện yên tâm vui tết đón Xuân. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt những nội dung công tác sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ công nhân viên chức và nhân dân. Phòng chống âm mưu của các thế lực thù địch và phần tử xấu, tuyên truyền đạo, tán phát tài liệu phản động; phòng chống tội phạm, tự quản, tự phòng, không để xảy ra tội phạm bắt cóc, chiếm đoạt trẻ em, mua bán người, trộm cắp tài sản; phòng cháy, chữa cháy, phòng chống hoạt động đốt pháo; phòng ngừa tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông...

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT. Làm tốt công tác bảo vệ cơ quan, đơn vị. Đăng ký quản lý cư trú, lưu trú, tạm vắng, quản lý vũ khí, vật liệu nổ.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT rộng khắp, duy trì hoạt động của các mô hình đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở như: Tụ quán, tụ phòng ở cơ quan, đơn vị, trường học.

- Tăng cường công tác kiểm tra kế hoạch bảo vệ tại cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã xây dựng.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công an huyện: Là lực lượng nòng cốt trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Chủ động phối hợp các lực lượng chức năng nắm chắc tình hình trên địa bàn, thực hiện kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, trong đó đấu tranh mạnh với các loại tội phạm: Cướp, giết, chiếm đoạt trẻ em, mua bán người, trộm cắp tài sản... Đấu tranh triệt phá các tụ điểm phức tạp về ma túy và tệ nạn xã hội tại các địa bàn trọng điểm, tổ chức truy bắt các đối tượng có lệnh truy nã, trốn thi hành án.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, tiếp nhận và xử lý ngay các vụ việc về an ninh, trật tự từ cơ sở, gắn với phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an xã chính quy, không để phát sinh “phức tạp”, “điểm nóng” trên địa bàn. Tập trung trấn áp mạnh tội phạm có tổ chức, “tín dụng đen”, cờ bạc, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, mua bán người, xâm hại trẻ em, xâm phạm sở hữu; triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy lớn, xuyên quốc gia, các tụ điểm mua bán, tổ chức, sử dụng ma túy; đẩy mạnh phát hiện, đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, nhất là hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản, an toàn thực phẩm...

- Kịp thời tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố và công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm. Đối với những vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, dư luận quan tâm phải tập trung điều tra, làm rõ trong thời gian sớm nhất. Tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động, truy bắt đối tượng truy nã.

- Phối hợp với các lực lượng Quân sự, Biên phòng tăng cường công tác quản lý, có giải pháp hiệu quả để ngăn chặn tình trạng xuất cảnh trái phép qua biên giới.

- Phân công lực lượng đảm bảo thường trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu quan trọng về ANQG; các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, của tỉnh đến thăm, làm việc và chúc Tết trên địa bàn huyện Đồng Văn.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các ngành chức năng thực hiện

tốt công tác phòng cháy chữa cháy tại khu vực dân cư, phòng chống bảo vệ rừng trên địa bàn.

2.2. Các lực lượng Quân sự, Biên phòng, Hải quan, Kiểm lâm, Quản lý thị trường: Tăng cường lực lượng, phương tiện, biện pháp nghiệp vụ, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, đấu tranh mạnh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội trên các tuyến, địa bàn trọng điểm trong dịp Tết, nhất là đấu tranh chống tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, buôn lậu, pháo nổ... ở các địa bàn biên giới, cửa khẩu, trung tâm các xã, thị trấn, các tuyến giao thông trọng điểm như: Quốc lộ 4C, các tuyến từ biên giới, cửa khẩu về trung tâm huyện.

2.3. Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện: phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác điều tra, xử lý tội phạm; đẩy nhanh tiến độ điều tra, đưa ra truy tố, xét xử một số vụ án “điểm” trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 để phục vụ công tác tuyên truyền, răn đe tội phạm.

2.4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm văn hóa, thông tin và du lịch: Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tai, tệ nạn xã hội, kịp thời đăng tải tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các vụ, việc về an ninh, trật tự và kết quả xử lý của lực lượng chức năng để định hướng dư luận và nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa của quần chúng nhân dân.

2.5. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện: Tăng cường chế độ thường trực, chuẩn bị đủ các loại thuốc tại các cơ sở y tế, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 và thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong dịp Tết. Đặc biệt tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, tránh để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm.

2.6. Các đơn vị trường học và các cơ quan khác: Làm tốt công tác tự quản, tự phòng ở cơ quan, đơn vị, trường học, không để xảy ra tình trạng mất mát tài sản, mất trật tự an ninh và phân công cán bộ trực Tết theo đúng quy định.

2.7. UBND các xã, thị trấn: Tăng cường nắm tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, kịp thời phát hiện những âm mưu hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, không để xảy ra đột biến bất ngờ về an ninh trật tự. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực dễ xảy ra tội phạm và vi phạm pháp luật trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, như: quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý bảo vệ rừng; quản lý, khai thác khoáng sản; vệ sinh an toàn thực phẩm, buôn lậu, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, **đặc biệt là pháo nổ**; y tế, xuất nhập khẩu; môi trường, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến dịch bệnh Covid-19...

Chủ động có kế hoạch phối hợp với các lực lượng tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự tại các thôn bản, cụm dân cư và trên tuyến biên giới. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân phòng ngừa hỏa hoạn, cháy nhà, cháy rừng

trong dịp Tết và mùa khô hanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Cơ quan, đơn vị nào để xảy ra tình trạng mất an ninh, mất mát tài sản thì cán bộ được giao nhiệm vụ trực và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện.

2. Kế hoạch bảo vệ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) **trước ngày 27/01/2022.**

3. Giao Công an huyện kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 của UBND huyện Đồng Văn./. *LSP*

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Hệ thống QLVB điện tử. *W*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phan
Đinh Chí Thành